
                                                                                                        
 

HOTĂRÂRE 
 

Referitor la: Aprobarea documentației ”Actualizare Plan Urbanistic General al 
Comunei Fărcașele, județul Olt, varianta AVIZE, întocmită de SC ITERATOR SRL 

 
Expunere de motive: Conform prevederilor Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului 

si urbanismului cu modificarile si completarile ulterioare, art.46, alin.1, fiecare unitate administrativ-
terirorială trebuie să își actualizeze la maximum 10 ani Planul Urbanistic General, în funcție de 
evolutia previzibilă a factorilor sociali, geografici, economici, culturali si a necesităților locale. Planul 
Urbanistic General este documentația de urbanism care are atat caracter director si strategic, cat și 
caracter de reglementare si reprezinta principalul instrument de planificare operațională, constituind 
baza pentru realizarea programelor și actiunilor de dezvoltare. 

Având în vedere: 
                  -  Expunerea de motive nr. 3972 din 28.06.2019, a viceprimarului comunei Fărcașele, cu 
privire la susínerea proiectului de hotărâre; 
                  -  Raportul de specialitate nr. 3973 din 28.06.2019, al compartimentului de resort din 
cadrul primăriei comunei Fărcașele, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 
                  -  Raportul de avizare nr. 3972 din 28.06.2019, al comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Fărcașele, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 
                  - procesul verbal predare-primire nr.3971 din 28.06.2019, încheiat între SC ITERATOR 
și Primăria comunei Fărcașele, privind predarea unor documentații necesare obținerii avizelor pentru 
PUG ; 
                  - prevederile art. 23 și altele din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 
de construcții și unele măsuri pentru realizarea locuințelor, republicată (r1), cu modificările și 
completările ulterioare ; 
                  - prevederile art. 45-46 alin.(1.3), al Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și 
urbanismul, cu modificările și completările ulterioare; 
                  - prevederile OUG nr.85/2012 pentru modificarea alin.(1.3) al art.46 din Legea 
nr.350/20012001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul ; 
                  - prevederile Legii nr.303/2015 pentru modificarea art.46 din Legea nr.350/20012001 
privind amenajarea teritoriului și urbanismul și art. II din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.85/2012 pentru modificarea alin (1.3) al art.46 din Legea nr.350/20012001 privind amenajarea 
teritoriului și urbanismul ; 
                 - prevederile OUG nr.51/2018 pentru modificarea Legii 350/2001 privind amenajarea 
teritoriului și urbanismul și pentru prorogarea unor termene ; 
                 - Ordinul 2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare și consultare a 
publicului cu privire la elaborarea și revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și urbanismului ; 
                  - prevederile art.36 alin.(2) lit.c), alin.(5) lit.c) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
                   În temeiul prevederilor art.45.(2) lit.e) şi art. 115 alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 
  CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT  

COMUNA FĂRCAŞELE 
PRIMAR 

St r .  Principală,  nr .49,  237180 
Tel / fax:  0249531302  

e-mai l:pr imar iafarcasele@yahoo.com 



 

 ART.1.- Se aprobă avizarea documentației ”Actualizare Plan Urbanistic General al comunei Fărcașele, 
varianta avize, întocmită de către SC ITERATOR SRL, cu obligativitatea modificării documentației în 
condițiile viitoare impuse în avizele de specialitate. 
 ART.2.- Proiectantul general își asumă răspunderea pentru calitatea serviciilor prestate și asigură 
consultant pentru îndreptarea diverselor deficiențe care pot apărea în perioada implementării 
documentației, în practica administrativă 

ART.3.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică în condițiile legii și se comunică persoanei 
menționate la art.1, Instituției Prefectului Olt, Viceprimarului comunei Fărcașele. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
          CÎRSTEA FLOREA                                                                    CONTRASEMNEAZĂ  
         SECRETAR, 
Nr.28 din 28.06.2019   
                                                                                                   Hoară Cristina-Marinela 
 

                                                           

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  

în ședința ordinară din data de 28.06.2019 cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din 
Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă 

din numărul total de  12 consilieri prezenți în ședință  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 13 
Prezenți 12 
Pentru 12 

Împotrivă 0 
Abțineri 0 


